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اقتصادی

خرید  »ایرباس« با نصف قیمت رسمی
فخریه کاشان: از کجا می دانند که قرارداد غیرشفاف و مبهم بوده است؟ مگر قرارداد را دیده اند؟

 گزارش عملکرد یک ساله 
بانک تجارت پس از برجام

در نخستین ســـالگرد اجرای توافق هســـته ای ایران 
و کشـــورهای گـــروه 1+5، مدیرعامـــل بانک تجارت 
عملکرد این بانک در توسعه خدمات ارزی و ارتقای 

استانداردهای کنترلی در یک سال گذشته را تشریح کرد.
به گـــزارش روابط عمومی بانـــک تجارت، محمدابراهیم مقدم با اشـــاره به 
اینکه پس از اجرای توافق هســـته ای روند مذاکرات با بانک های خارجی آغاز 
و احیـــای روابط  کارگزاری شـــتاب مضاعفی گرفته اســـت، یادآور شـــد : طی 
یک ســـال گذشـــته بانک تجارت موفق به برقراری روابـــط کارگزاری فعال با 
63 بانک خارجی در کشـــورهایی چون ترکیه، آلمان، ایتالیا، اسپانیا، فرانسه، 
ســـوئیس، چین، اتریش، روسیه، انگلســـتان، امارات متحده عربی، بلژیک، 
ژاپن، کره جنوبی، دانمارک، جمهوری چک، ســـوئد و.... شده و امیدواریم تا 
پایان سال جاری شاهد آغاز روابط کارگزاری بانک تجارت با 48 بانک معتبر 
بین المللی دیگر باشیم. وی همچنین یکی از مهم ترین دستاوردهای توافق 
هســـته ای را آزادسازی وجوه مســـدود شده در حســـاب های بانک تجارت در 

کشورهای خارجی عنوان کرد.
مقدم با ارائه گزارشـــی از عملکرد بانک تجارت برای توســـعه خدمات ارزی 
پس از اجرای برجام گفت: از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه، 1571 فقره 
اعتبار اســـنادی به ارزش 893 میلیون دلار، گشایش یافته است و 1698 فقره 
حواله ارزی به ارزش 245 میلیون دلار توســـط واحدهـــای ارزی این بانک در 
نقاط مختلف کشور صادر شده است، ضمن آنکه بانک تجارت تاکنون اقدام 
به گشـــایش 17فقره اعتبار اســـنادی از محل اعتبارات صندوق توسعه ملی 
کـــرده اســـت. وی  گفت: بانک تجارت طـــی ماه های اخیـــر در فرآیند تأمین 
ســـرمایه خارجی برای برخی از بزرگترین طرح های اقتصادی کشور در قالب 

قراردادهای فاینانس مشارکت کرده است.

توسعه تجارت پس از تصویب برجام
مدیر عامل فدراســـیون تولیدکنندگان مالزی گفت 
کـــه لغو تحریم هـــا باعث تبدیـــل ایران بـــه دروازه 
تجارت با آســـیای مرکزی و خاورمیانه شـــده است. 
»یئو اون تین« مدیرعامل فدراسیون تولیدکنندگان 
مالـــزی در گفت و گـــو با ایرنـــا، لغـــو تحریم ها پس 
از اجـــرای برجـــام را »فرصتی بی نظیر نـــه تنها برای ایران بلکه برای ســـایر 
کشـــورهای جهان« دانســـت تا بتوانند همکاری های اقتصادی و تجاری خود 
را با ایران گســـترش دهند و به بازار منطقه آسیای مرکزی و خاورمیانه بیشتر 

دست یابند.

ظرفیت صادرات نفت 3 برابر شد
مدیرعامل شـــرکت پایانه های نفتی با بیان اینکه حتی یک بشـــکه 
نفـــت ذخیره شـــده روی آب در پایانه های نفتی ایـــران وجود ندارد، 
گفت:ظرفیـــت صـــادرات از پایانه های نفتی کشـــور در خلیج فارس 
سه برابر شده اســـت. سیدپیروز موســـوی در گفت و گو با مهر درباره 
ادعـــای برخی از رســـانه های غربـــی مبنی بر ذخیره ســـازی بیش از 
13میلیون بشـــکه نفت خام ایران روی آب، گفت: در شرایط فعلی 
ایران حتی یک بشکه نفت روی آب در اطراف پایانه های نفتی خود 

در خلیج فارس ندارد. 

سهم 3۸ درصدی بتن در کل بودجه عمرانی کشور
رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ضمن اشاره به سهم 38درصدی 
بتن در کل بودجه عمرانی کشـــور، گفت: بر اساس برنامه، طی 4سال آینده باید 
حداقل 1۰درصد جاده های آســـفالت کشور با رویه بتن جایگزین شود. به گزارش 
مهر، محمد شکرچی زاده در همایش توسعه، طرح و اجرای رویه های بتنی افزود: 
طی سال های گذشته شـــاهد کاهش مصرف سیمان در کشورهای توسعه یافته 
هستیم اما متأسفانه در ایران میزان مصرف سیمان افزایش یافته است. وی ادامه 
داد: افزودنی های جدید در تولید سیمان در کشورهای پیشرفته کاملًا تعریف شده 

است اما این موضوع در ایران تنها در چند سال اخیر اجرایی شده است.

ایران بیشترین نفع را از توافق اوپک می برد
خبرگزاری اســـپوتنیک روسیه نوشت:توافق اخیر کاهش تولید نفت 
اوپک و دیگر کشـــورهای تولیدکننده منجر بـــه افزایش 16 درصدی 
قیمـــت نفت از اواخر ماه نوامبر شـــده اســـت؛ ایـــن افزایش قیمت 
ممکن بود بیشتر باشد اگر تولید نفت گسترده ایران نبود. به گزارش 
ایســـنا، داده های آماری اوپـــک می گوید: تولید نفـــت ایران  نزدیک 
به 4 میلیون بشـــکه در روز رسیده اســـت. ایران در سال 2۰15 به طور 
متوســـط 1.8 میلیون بشـــکه در روز تولید داشته است؛ زمانی که این 
کشور تحت فشار تحریم های تحمیلی مرتبط با برنامه هسته ای خود 
بود. براساس این گزارش، درآمد نفتی ایران در سال 2۰16، حدود 9۰ 
درصد افزایش یافته  و این کشـــور در حال حاضر 3.7 تا 3.9 میلیون 
بشـــکه در روز تولید نفت دارد. صادرات نفت به 2.5 میلیون بشـــکه 
در روز افزایش یافته  که میزان آن از زمان قبل از تحریم ها هم فراتر 

رفته است.

ثبات نسبی قیمت  انواع میوه  و تره بار در بازار
آخرین بررســـی ها از بازار میوه و تره بار حاکی از ثبات نسبی قیمت بیشتر اقلام 
اســـت و برخی اقلام از جمله هندوانه که در هفته های گذشته با افزایش قیمت 
روبه رو شـــده بود بـــار دیگر روند نزولی پیدا کرده اســـت. به گزارش ایســـنا، بازار 
میوه های زمســـتانی در بیشتر اقلام با ثبات نســـبی قیمت همراه شده و برخی 

اقلام نیز با شیب ملایمی کاهش قیمت پیدا کرده اند.
در اواخر آذر ماه و در آســـتانه شـــب یلدا قیمت برخی از اقـــلام میوه و تره بار به 
دلیل افزایش تقاضا و کاهش یافتن عرضه با روند صعودی قیمت مواجه شد 
اما در حال حاضر بار دیگر قیمت ها به وضعیت قبل بازگشته است و قیمت هر 
کیلوگرم هندوانه که در آن مقطع زمانی به بیش از 2۰۰۰ تومان رسیده بود اکنون 
به کیلویی 1۰۰۰ تومان کاهش یافته است. در میان سایر اقلام سیب زرد و سیب 
قرمز به طور متوسط با قیمت کیلویی 4۰۰۰ تومان و 43۰۰ تومان در مغازه های 
ســـطح شـــهر عرضه می شـــود. همچنین هر کیلوگرم نارنگی 4۰۰۰ تومان، انار 
درجـــه یک کیلویـــی 5۰۰۰ تومان، انار درجـــه دو 3۰۰۰ تومـــان، خرمالو کیلویی 
28۰۰تومان، خیار درختی 3۰۰۰ تومان و خیار بوته ای 35۰۰ تومان قیمت دارد.

سهم اقتصاد سبز ایران زیر نیم درصد است
مدیرکل دفتر توســـعه پایدار و اقتصاد سبز سازمان حفاظت محیط 
زیست با اشاره به اینکه سهم اقتصاد سبز ایران زیر نیم درصد است، 
در مورد تفاهمنامه سازمان محیط زیست با اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشـــاورزی ایران گفـــت: این تفاهمنامه تـــلاش می کند تا 
صنعت، خدمات و کشـــاورزی در هر نقطه کشور بر اساس ظرفیت 
زیســـتی منطقه باشـــد و افزایش تعامل و همکاری دولت با بخش 
خصوصی در راستای حفظ محیط زیســـت محقق شود. به گزارش 
ایســـنا، زهرا جواهریان با بیان اینکـــه با تقویت صندوق ملی محیط 
زیست ،ســـرمایه گذاری در بخش اقتصاد سبز میسر می شود، اظهار 
کـــرد: اتـــاق بازرگانی با تمامـــی ظرفیت ها پای کار آمده اســـت تا به 
ارتقای دانش زیســـت محیطی، دستیابی به توسعه پایدار و اقتصاد 

سبز کشور کمک کند.

گزارش

اخبار

ن 
را

 ای
ر /

پو
سن 

ی ح
 عل

س:
عک

نــــــــــــــــرخ ارز

ســـــــــــکه و طلا

شـاخص بورس هـای جهانی

بــــازار جـــــهانی 

3948

1188800

19885

1197

4313

608500

19287

55/61

4878

325000

7337

52/65

1121

115524

11629

22937

دلار

سكه تمام

داو جونز )امریکا)

اونس طلا

یورو

نيم سكه

نيکی )ژاپن)

نفت برنت )بشکه)

پوند

ربع سکه

فوتسی  )انگليس)

نفت wti )بشکه)

درهم

طلاي 18 عيار )گرم)

داکس )آلمان)

هنگ کنگ

تومان

تومان

دلار

شــــــــــاخص بــــــورس

كل
۳۰ شركت بزرگ

آزاد شناور
بازار اول
بازار دوم

صنعت

78876
2230/4 

86705
56113

167152

66409   

254

12/3

478
167
612

248

تغییرمقدارعنوان شاخص

ریحانه یاسينی

نهادهایخاصهمچنانکمترمالیاتمیدهندظرفیتفرودگاهامام20میلیوننفرمیشود
در 8 ماهه سال جاری از 70 میلیارد تومان مالیات مصوب 10 میلیارد تومان پرداخت شد اول صبح روز پس از حادثه قطار استعفایم را برای آقای روحانی نوشتم

یافته های بررسی آمار بانک مرکزیآخوندی وزیر راه و شهرسازی:

وزیـــر راه با اشـــاره به این  کـــه »این افتخـــار را دارم 
کـــه یک روز هم بـــا دولت احمدی نـــژاد همکاری 
نکردم« ثروت واقعی خود را یک هزارم رقم های 
اعـــلام شـــده عنوان کـــرد وگفـــت: بـــرای افزایش 
ظرفیت فـــرودگاه امام خمینی)ره( به 2۰ میلیون 

نفر پیش اعلام بین المللی را انجام داده ایم.
عباس آخوندی در برنامه تلویزیونی »فرمول 
یک« با بیان اینکه برنامه بلندپروازانه در فرودگاه 
امـــام خمینی)ره( بـــرای افزایـــش ظرفیت آن به 
1۰۰میلیون نفر داریم، اظهار کرد:  ظرفیت کنونی 
این فرودگاه هم اکنون 5 تا 6 میلیون نفر در ســـال 
است که هفته گذشته پیش اعلام بین المللی برای 
افزایـــش ظرفیـــت آن به 2۰ میلیون نفـــر را اعلام 
کرده و با بهترین پیشنهاد ارائه شده قرارداد امضا 
می کنیم. وی با اشـــاره به سرمایه گذاری جدید در 
فرودگاه مهرآباد، تصریح کرد:  پایتخت های جهان 
فرودگاهی در مرکز شـــهر دارند کـــه باید بتواند به 
پروازهای داخلی سرویس دهد، از این رو بهسازی 
و نوســـازی فرودگاه مهرآباد را در برنامه داریم که 
در این راستا پس از 4۰ سال سطح دو باند فرودگاه 

مهرآباد در حال بازسازی است.
وزیر راه و شهرســـازی ورود نخســـتین ایرباس 
نو به کشـــور را آغاز نوسازی کل ناوگان هوایی ایران 
و بزرگتریـــن اتفـــاق در صنعت هوانـــوردی ایران 
دانســـت و با بیـــان اینکـــه »نوســـازی کار کوچکی 
نیســـت چراکه بیش از دو برابـــر کل ناوگان هوایی 
ایران اســـت«، افزود:  نگرانی ها در خصوص عدم 
پایبندی طرف مقابل به تحویل هواپیماها توسط 
عده ای، ناشـــی از یک تفکری اســـت که نسبت به 
خودشـــان تردید دارند، اگر به ایران ایمان داشـــته 
باشـــیم یک قرارداد رسمی بسته ایم. چرا ندهند، 
البته همه چیز در عالم سیاست ممکن است روی 
دهد اما وقتی قراردادی را امضا می کنید دو طرف 
بایـــد به آن متعهد باشـــند. وی تأکید کرد: بزودی 
دو فرونـــد ایربـــاس 33۰ قاره پیما و چنـــد فروند 

هواپیمای ATR هم وارد کشور می شود.
آخونـــدی با بیان اینکه یک هـــزارم ثروت های 
اعلام شـــده را ندارم در پاســـخ به پرسش مجری 
مبنی بر اینکه گویا با دولت قبل ســـابقه همکاری 
داشـــته اید، تصریـــح کرد: یـــک روز هم بـــا دولت 
احمدی نژاد همکاری نکـــردم، این افتخار را دارم 

که یک روز هم با ایشان همکاری نکرده ام.
وی بـــا بیان اینکـــه اظهارات مـــن درباره بیمه 
مســـافران قطار ســـمنان جزو شـــاهکارهای صدا 
و ســـیما بود، گفـــت: از حادثه برخـــورد قطارهای 
مسافری در سمنان )ایستگاه هفت خوان(بازدید 
کـــرده و بلافاصلـــه جلســـه ســـتاد بحران اســـتان 
سمنان را تشـــکیل دادم. وقتی صدا و سیما با من 
مصاحبه کـــرد کل قصه را تعریف کـــردم و گفتم 
الان دارم مـــی روم بـــه بازدید مصدومـــان حادثه 
در بیمارســـتان. وظیفه داریم از اینها مراقبت و به 
بهترین وضع رسیدگی کنیم. اینها خودشان بیمه 
هســـتند و بیمه موظف اســـت به این مصدومان 
رســـیدگی کند. بعدش آمدند و گفتنـــد آخوندی 
گفته اینها بیمه هستند و بیمه پول آنها را می دهد 
این از شـــاهکارهای صدا و سیما بود. این در حالی 
بـــود که تأکید کردم که از حیث رســـیدگی بیمه به 
مصدومان جای نگرانی نیســـت.وی یادآور شـــد: 
اســـتعفا کردن کار خوبی اســـت و این کار را کردم، 
اول صبح روز پس از حادثه استعفایم را برای آقای 
روحانی نوشـــتم و گفتم از لحاظ اجتماعی خوب 
اســـت که یک نفر مســـئولیت ایـــن کار را بر عهده 
بگیرد. وی ادامه داد: بلافاصله آقای پورسیدآقایی 
-مدیرعامل مســـتعفی راه آهن- آمد و گفت این 
کار در راه آهن روی داده، بگذارید  بنده که مسئول 
شرکت هستم مسئولیت کار -برخورد قطارها- را 

بر عهده بگیرم.
وزیر راه و شهرســـازی با اشـــاره به اینکه حادثه 
بســـیار بزرگی بود و خوب اســـت که در سطح وزیر 
اســـتعفا را انجام دهیم، افزود:  معاون اول رئیس 
جمهوری ســـاعت 14:3۰ روز پس از حادثه گفتند 
که با آقای روحانـــی در این باره صحبت کرده ام و 
وی گفته که فقط در سطح مدیرعامل کار استعفا 

انجام شود.

بر اســـاس اطلاعـــات بانـــک مرکـــزی نهادها و 
بنیادهـــای انقـــلاب اســـلامی در هشـــت ماهـــه 
ســـال جاری مالیاتی معادل 1۰ میلیـــارد تومان 
پرداخت کـــرده که در حدود 5۰ درصد نســـبت 
به مدت مشـــابه ســـال قبل کاهش یافته است. 
این در حالی است که مالیات مصوب آنها برای 
هشـــت ماهـــه ســـال جاری معـــادل 7۰ میلیارد 

تومان بوده است.
 به گزارش ایســـنا، در هشـــت ماهه سال جاری 
درآمد مالیاتـــی دولت معادل 58 هـــزار میلیارد 
و 28۰ میلیـــون تومان بوده اســـت و به این ترتیب 
27درصد نســـبت به مدت مشـــابه ســـال گذشته 
افزایش یافته اســـت. البته مصوب درآمد مالیاتی 
معـــادل 7۰ هـــزار میلیارد تومـــان بـــوده و به این 
ترتیب دولت 15 درصـــد از تحقق مصوب درآمد 

هشت ماهه سال 1395 عقب مانده است.  
همچنین اطلاعات بانک مرکزی ایران نشـــان 
می دهـــد که در هشـــت مـــاه ســـال جاری مالیات 
اشـــخاص حقوقی برابر با 19 هـــزار و 8۰۰ میلیارد 
تومان بوده اســـت که نسبت به مدت مشابه سال 
قبـــل 21 درصد افزایش یافته اســـت. بـــا این حال 
سازمان امور مالیاتی نتوانسته 13 درصد از مالیات 
مصوب اشـــخاص حقوقـــی برای هشـــت ماهه را 

محقق کند.
در زیر گروه مالیات اشخاص حقوقی، مالیات 
علی الحساب اشخاص حقوقی دولتی معادل سه 
هزار و 6۰۰ میلیارد تومان بوده که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل 112 درصد رشد داشته است.
مالیات نهادها و بنیادهای انقلاب اســـلامی 
نیز معادل 1۰ میلیارد تومان بوده است که بنا بر 
گزارش ها، ســـازمان امور مالیاتی نتوانسته است 
درآمد مصوب این بخش را محقق کند، چرا که 
بنا بـــر آمار، نهادها و بنیادهای انقلاب اســـلامی 
باید در هشـــت ماهه سال جاری مالیاتی معادل 
7۰ میلیارد تومان پرداخـــت می کردند که فقط 

15درصد این میزان محقق شده است.
 گفتنـــی اســـت کـــه عملکـــرد ایـــن نهادها و 
بنیادها حتی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
خودشان نیز 52 درصد کاهش یافته است و بنا بر 
آمار در حالی که این نهادها و بنیادها در هشـــت 
ماهه ســـال گذشـــته مالیاتی معادل 2۰میلیارد 

تومان پرداخت کرده بودند این میزان در هشت 
ماهه ســـال جاری بـــه 1۰ میلیـــارد تومان کاهش 
یافتـــه اســـت. همچنیـــن در این مـــدت، 95۰۰ 
میلیـــارد تومان درآمد از طریق مالیات بر درآمد 
عاید دولت شده است که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشد 25 درصدی داشته و البته مبلغ 

مصوب خود را نیز محقق کرده است.
مالیات بر حقـــوق کارکنان بخـــش عمومی از 
درآمد 95۰۰ میلیاردی بخش »مالیات بر درآمد«، 
در هشت ماهه ســـال جاری معادل 18۰۰ میلیارد 
تومان بوده که 1۰ درصد نیز بیش از میزان مصوب 
محقق و با افزایش 31 درصدی نســـبت به مدت 

مشابه سال قبل رو به رو شده است.
مالیـــات بر حقوق کارکنان بخش خصوصی از 
درآمد بخش »مالیات بر درآمد«، در هشت ماهه 
سال جاری معادل 29۰۰ میلیارد تومان بوده است 
کـــه تقریباً میزان مصوب خود را محقق و نســـبت 
به هشت ماه سال گذشـــته 22 درصد رشد داشته 
است. همچنین »مالیات بر مشاغل« نیز در هشت 
ماه ســـال جاری درآمدی معـــادل 27۰۰ میلیارد 
تومـــان عاید دولت کرده اســـت که تقریبـــاً میزان 
مصـــوب خود را محقـــق کرده و نســـبت به مدت 

مشابه سال قبل 25 درصد رشد داشته است.
 درآمـــد حاصـــل از »مالیات بر ثـــروت«، نیز 
معـــادل 167۰ میلیارد تومـــان بوده کـــه تقریباً 
میـــزان مصوب خـــود را محقق کرده و رشـــدی 
معادل 2۰درصد نســـبت به مدت مشـــابه سال 
قبـــل داشـــته اســـت. همچنیـــن در هشـــت ماه 
ســـال جاری 626۰میلیـــارد تومـــان مالیـــات بر 
واردات پرداخت شـــده اســـت کـــه 45 درصد از 
میزان مصوب خود عقب مانده و البته با رشـــد 
37 درصدی نســـبت به مدت مشابه سال قبل 

رو به رو شده است.

»تـــا پیش از ســـال 1979، حمـــل و نقل 
هوایـــی غیرنظامی ایـــران 189 مرگ و 
میر را تجربه کرده بـــود، اما از این زمان 
به بعد به خاطـــر تحریم ها، این میزان 
مـــرگ و میـــر بـــه 1672 مـــورد افزایش 
یافته اســـت. حالا که مقابله بـــا برنامه 
هســـته ای این کشـــور و تحریم ها به تبع 
آن، به پایان رسیده است، طلوع تازه ای 
برای هوانوردی ایران آغاز شـــده است.
ایربـــاس و بوئینـــگ، ایران را بـــازاری با 
ظرفیت 2۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
جهت جایگزینی موزه هوایی این کشور 
می بینند.« نشریه معتبر فوربز، در زمان 
کمی پـــس از رســـیدن ایـــران و 1+5 به 
توافق هســـته ای، چنین از حمل و نقل 
هوایی ایران نوشـــته و با عبـــارت »موزه 
هوایی« بـــه هواپیماهای پیـــر و فرتوت 
ایران، کنایـــه زده بود. در همین گزارش 
مقایســـه ای برای روشـــن شـــدن عمق 
فرســـودگی و نیـــاز ناوگان هوایـــی ایران 
به تازه نفس ها، صـــورت گرفته بود. به 
گزارش فوربز، ایـــران ایر با 47 هواپیما، 
27 ســـال عمر کـــرده اســـت، در حالی 
که خـــط هوایی امـــارات برای کشـــوری 
9میلیون نفری با 234 هواپیما، کمتر از 

6 سال و نیم سن دارد.
تصویر پـــرواز امید و فرود آرام آن در 
مهرآباد، روز گذشـــته نه تنها در صفحه 
اول بیشـــتر روزنامه هـــای ایـــران، بلکه 
در خبرگزاری هـــای بـــزرگ جهـــان نیز 
نقش بســـته بود. این رویداد تاریخی در 
شرایطی اتفاق افتاد که در دهه اول دی 
ماه، هواپیمای فرســـوده پـــرواز تهران-
شـــیراز دچار ســـوختگی موتور شـــد و با 
مهارت خلبان، به ســـلامت به فرودگاه 
مبـــدأ برگشـــت. چند وقت پیـــش از آن 
نیز حادثه تلخ قطار در محور سمنان-
مدیرعامـــل  اســـتعفای  بـــه  دامغـــان 
راه آهن انجامید و هجمه های زیادی را 
علیه وزیر راه و شهرسازی با نوک پیکان 
عـــدم نوســـازی نـــاوگان حمـــل ونقلی 

فرسوده، به همراه داشت.
حـــالا با رســـیدن نخســـتین ایرباس 
به ایران که در ســـطح جهـــان رویدادی 
»تاریخی« توصیف شده است، مخالفان 
همیشـــگی پیکان حمله هایشـــان را به 

ســـمت دیگری چرخانـــده و از حرکات 
نمایشـــی دولت برای انتخابـــات 4 ماه 
آینـــده صحبت می کننـــد و این خرید را 
غیرضـــروری می دانند. از طـــرف دیگر 
هـــم قرارداد ایـــران و ایرباس را مبهم و 
نشانه ای از رفتارهای غیرشفاف دولت 

با مردم قلمداد می کنند.
ë  ابهام زدایی دوباره 

از قرارداد شفاف ایران و ایرباس
خرید هواپیمـــا از ایرباس و بوئینگ 
در ســـال گذشـــته مطـــرح  و از همـــان 
زمـــان رقم هـــای مختلفـــی بـــرای این 
قرارداد اعلام شـــد. رویترز، رقم قرارداد 
ایـــران بـــا ایربـــاس را 18 تـــا 2۰ میلیارد 
دلار بـــرآورد کـــرده بود. اصغـــر فخریه 
کاشـــان، قائم مقام وزیر راه وشهرسازی 
درامور بین الملـــل درباره رقم کلی این 
قـــرارداد بـــه »ایـــران« می گوید:»اعداد 
اعلام شده، بر اســـاس کاتالوگ پرایس 
اســـت، یعنی ارقامـــی کـــه در دفترچه 
قیمت های شرکت نوشته می شود. رقم 
قرارداد با بوئینگ را بر همین اســـاس، 
16.6 میلیـــارد دلار و قـــرارداد ایرباس را 
18میلیارد دلار اعلام کرده اند. این ارقام 
برای خریـــد 118 هواپیما بوده ولی حالا 
کـــه تعداد آن بـــه 1۰۰ هواپیما رســـیده، 
قطعاً این رقم کمتر شـــده است. در کل 
به هیچ وجه قیمت هایـــی که ما خرید 
کرده ایـــم، از 5۰ درصـــد کاتالوگ بالاتر 
نیست و تخفیف های بسیار زیادی از هر 

دو طرف گرفته شده است.«
از  درصـــد   5۰ انـــدازه  بـــه  رقمـــی 
دفترچـــه قیمت هـــای رســـمی، همان 
چیزی اســـت که به عنـــوان نقطه مبهم 
مطرح شـــده اســـت. فخریه کاشان، در 
این باره نیز چنین توضیح می دهد:»از 
کجـــا می دانند کـــه قرارداد غیرشـــفاف 
و مبهم بـــوده اســـت؟ مگر قـــرارداد را 
دیده اند؟ ما بارهـــا گفته ایم که قیمت 
خریدمـــان نزدیـــک به نصـــف قیمت 
کاتالوگ پرایس است و بیش از این هم 

نمی توانیم اعلام کنیم.«
او بـــا بیـــان دلیـــل اعـــلام نکـــردن 
جزئیـــات، ادامـــه می دهد:»اســـتاندارد 
اســـت  ایـــن  شـــرکت های هواپیمایـــی 
که بـــرای هـــر مشـــتری قیمتـــی دارند 
اعـــلام  را  اصلی شـــان  قیمت هـــای  و 

نمی کنند. استاندارد قراردادهای هوایی 
این اســـت که به خاطر اینکه شرکت ها 
نمی خواهنـــد، قیمت هایی کـــه با یک 
مشـــتری توافق می کنند برای مشتریان 
دیگر هم مطرح شـــود، معمولاً شـــرط 
دارند که باید قیمت ها محرمانه بماند. 
دوســـتانی که ادعا می کنند این قرارداد، 
غیرشفاف است قواعد این نوع تجارت 
را نمی دانند. از نظر ما قرارداد شـــفاف 
است. به دســـتگاه دولت و به مقاماتی 
که باید جزئیات آن ارائه شود، همه چیز 
به طور شفاف ارائه شده است. سازمان 
برنامه و بودجه، بانک مرکزی و شورای 
اقتصاد کـــه طرح را تصویـــب کرده اند، 
اعداد و ارقام واقعی را داشتند. طبیعی 
اســـت کـــه نمی توانیـــم همه چیـــز را با 

جزئیات برای عموم اعلام کنیم.«
امـــا در داخـــل کشـــور، ابهـــام های 
دیگـــری در زمینـــه تأمیـــن منابـــع این 
قراردادها مطرح شـــده اســـت. فخریه 
کاشـــان بـــا اســـتناد بـــه اینکه ایـــران ایر 
دربـــاره  اســـت،  اقتصـــادی  بنگاهـــی 
ایـــن مســـأله نیـــز چنین شفاف ســـازی 
می کند:»قبلًا هم تمام این ها را گفته ام، 
ولی دوستان گوششـــان بدهکار نیست. 
قصدشـــان شـــنیدن حرف نیســـت. ما 
گفته ایـــم منابـــع تأمیـــن مالـــی پیش 
پرداخت هـــا، صنـــدوق توســـعه، بـــازار 
ســـرمایه ودیگری هم منابعی است که 
از خارج  کشـــور در نظر گرفته ایم، بقیه 
هم از داخل خود ایران تأمین می شود. 
البتـــه آنچـــه از صنـــدوق توســـعه یا از 
خارج ایران هم کســـب می شـــود، چون 
به صورت وام است بازپرداخت نهایی 
آن به عهـــده ایران ایر اســـت. بنابراین 
دولت یا صندوق، هیچ کدام منابعی  از 
طرف دولت مصرف نمی کنند. مثل هر 
شـــرکت دیگری که می تواند از صندوق 
توســـعه وام بگیرد، مثل هر شرکتی که 
می تواند از بازار سرمایه پول فراهم کند 
و مثل هر کشـــوری که می تواند از خارج 
وام بگیـــرد، ایران ایر هم همیـــن کار را 
کرده است و از محل درآمدهای مربوط 
بـــه همیـــن هواپیماهـــا بدهی هایش را 

پرداخت می کند.«
قائـــم مقام وزیـــر راه و شهرســـازی، 
جزئیات ارقام هر منبع را برای چندمین 

بار طی ماه های گذشـــته اعلام می کند 
و می گوید:»هیـــچ چیـــز مبهمی وجود 
نـــدارد؛ اگـــر مبهم بـــود، ما اصـــلًا هیچ 
کـــدام این ارقـــام را اعـــلام نمی کردیم. 
33۰میلیـــون دلار از صندوق توســـعه، 
12۰میلیون دلار از بازار سرمایه و نزدیک 
بـــه 5۰۰ میلیـــون دلار هـــم از شـــرکت 
لیزینگ خارجی فراهـــم می کنیم. این 
ارقام قسط های اولیه پیش پرداخت را 
تا دو ســـال آینده فراهـــم می کند و بعد 
از آن هـــم از محـــل درآمدهـــای ایـــران 
ایر، پیش پرداخت هـــای بعدی تأمین 
می شـــود. اگر باز هم کم داشـــته باشیم 
از همـــان منابع بیرونی تا ســـقف یک و 
نیم میلیارد دلار اجـــازه داریم که برای 
پیش پرداخت ها از محل آنها استفاده 
کنیم. بنابراین هیچ چیز مبهمی وجود 
ندارد. نمی دانم چرا اینقدر این مسأله 

را می پیچانند.«
بســـیاری از کارشناســـان اقتصـــادی 
معتقدنـــد در ایـــران، اقتصـــاد قربانی 
پـــرواز  مســـأله  سیاست هاســـت. 
امیـــد هواپیماهـــای ایرانـــی نیـــز دچار 
اســـت.  شـــده  سیاســـی  مجادله هـــای 

عده ای بـــه توئیـــت رئیـــس جمهوری 
جهـــت  سیســـتمی  راه انـــدازی  بـــرای 
شفاف شـــدن دخل و خرج های دولت 
اســـتناد می کنند و جزئیاتِ اعلام نشده 
تجـــاری را نقض این مســـأله می دانند. 
فخریه کاشـــان در انتهای گفت و گویش 
ویژگی هـــای  بـــه  دوبـــاره  »ایـــران«  بـــا 
بنگاه های اقتصـــادی تأکید می کند و در 
پاســـخ به این انتقاد نیز می گوید:»این 
دو موضوع مختلف اســـت. آنچه آقای 
روحانی گفته اند، ما یک بنگاه هستیم. 
به عنـــوان بنگاهـــی کـــه شـــرکت ایران 
ایـــر باشـــد، وظایف و ضوابطـــی داریم. 
مگر همه شـــرکت ها ریز اعـــداد و ارقام 
قراردهایشـــان را در روزنامه هـــا اعـــلام 
می کنند؟ هر شـــرکتی برای خـــود راز و 
رمزی دارد. محرمانه هایی دارد و ناچار 
است مقررات داخلی خودش را رعایت 
کند. این اصـــلًا ارتباطی به دولت ندارد 
و نمی شـــود مســـأله را به صحبت های 
رئیس جمهوری و قوه قضائیه ربط داد. 
آنها مســـائل سیاســـی و کلان مملکت 
اســـت. امـــا ماجـــرای ایربـــاس، بحثی 

تجاری و داخل بنگاه اقتصادی است.«

چند خط 
خبر

ë  گوشت قرمز ارزان شد
رئیس شـــورای تأمین کنندگان دام 
زنده کشور با اشاره به مازاد گوشت 
قرمز در بـــازار و کاهش قیمت این 
محصـــول به مـــردم توصیـــه کرد، 
گوشـــت مورد نیاز خود را از مراکز و 
قصابی های گرانفـــروش خریداری 
نکنند. منصـــور پوریان در گفت و گو 
بـــا ایرنـــا یکـــی از معضلات بـــازار 
و  دانســـت  قصابی هـــا  را  گوشـــت 
افزود: اکنون روند کاهشـــی قیمت 
گوشـــت قرمز در کشـــور ادامه دارد 
اما متأســـفانه برخـــی مراکز عرضه 
و قصابی ها از گرانفروشـــی دســـت 
بر نمی دارنـــد. وی اظهار داشـــت: 
با وجود اینکه قیمـــت هر کیلوگرم 
گوشت گوســـفندی و میش )دارای 
وزن بـــالای 15 کیلوگـــرم( بایـــد بـــا 
قیمـــت 29۰ تـــا 31۰ هـــزار ریـــال و 
قیمت هرکیلو بـــره )با وزن کمتر از 
15 کیلوگـــرم( با نـــرخ 31۰ تا 33۰ 
هـــزار ریال عرضه شـــود، اما برخی 
گوشـــت  هرکیلوگـــرم  قصابی هـــا 
گوســـفندی را بـــا نرخ بیـــش از 4۰۰ 
هزار ریال می فروشـــند کـــه این کار 

اجحاف به مصرف کنندگان است.
ë  مدت زمان صدور ۹ قلم کالای

کشاورزی کاهش یافت
براساس مصوبه دولت مدت زمان 
صدور 9 قلم کالای کشـــاورزی ورود 
موقت کاهـــش یافتـــه و در صورت 
تبدیل آنها به واردات قطعی، سود 

بازرگانی افزایش می یابد.
بـــه گـــزارش ایســـنا، ایـــران توانایی 
بالایی در تولیـــد برخی محصولات 
کشـــاورزی از جمله گندم، برنج و... 
داراســـت، به همین دلیـــل دولت 
باید در راستای کاهش میل ورود به 
واردات قطعـــی این کالاها به ایران 

عمل کند.
در همین زمینـــه دولت مصوبه ای 
را ابـــلاغ کرده اســـت که بر اســـاس 
آن بـــا افـــزوده شـــدن دو تبصره به 
دو مـــاده از آیین نامه اجرایی قانون 
امور گمرکی، مدت زمان صدور این 
کالاهـــای ورود موقت کاهش یافته 
و حداکثر تـــا یک ســـال خواهد بود 
و در صورتی کـــه بخواهد تبدیل به 
واردات قطعی شود، سود بازرگانی 

آن افزایش پیدا می کند.

ë  اســـتاندارد شـــرکت های هواپیمایی این اســـت که برای هر
مشـــتری قیمتی دارند و معمولًا شـــرط دارند که باید قیمت ها 

محرمانه بماند

ë  ما گفته ایـــم منابع تأمین مالی پیـــش پرداخت ها، صندوق
توســـعه، بازار ســـرمایه ودیگری هم منابعی است که از خارج  

کشور در نظر گرفته ایم

ë  هیچ چیز مبهمی وجـــود ندارد؛ اگر مبهم بـــود، ما اصلًا هیچ
کدام این ارقام را اعلام نمی کردیم. 330میلیون دلار از صندوق 
توسعه، 120میلیون دلار از بازار سرمایه و نزدیک به 500 میلیون 

دلار هم از شرکت لیزینگ خارجی فراهم می کنیم

نیم نگاه

قائم مقام وزارت راه در گفت وگو با »ایران« به ابهامات منتقدان پاسخ داد


